PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2537/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão para instalação de câmera de

monitoramento do COI em praça da Rua Gilberto Marcelino, altura do nº 53 - Jardim do Vale.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão para instalação de câmera de monitoramento do COI em praça da Rua Gilberto

Marcelino, altura do nº 53 - Jardim do Vale.

A demanda chegou ao nosso gabinete por meio de munícipes que

residem neste bairro e que almejam o aumento da vigilância.

A medida visa aumentar a segurança local, especialmente diante do risco

iminente às crianças que frequentam a área. A presente solicitação reforça um pedido

feito anteriormente e que está em andamento, e tem por objetivo evidenciar a urgência da

medida.

A instalação de câmera de monitoramento do COI cria um ambiente mais

seguro e fortalece a relação de confiança entre a polícia e a comunidade, além de

aumentar a segurança, prevenir crimes, reforçar a confiança da comunidade, monitorar

áreas de risco e desencorajar comportamentos de risco.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P